АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА
 СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.12.2016  № 186
Об утверждении муниципальной программы

 «Пожарная безопасность рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области

 на 2017-2019 годы»

В соответствии с Федеральными Законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69 «О пожарной безопасности» и в целях повышения пожарной безопасности, сокращения количества граждан, пострадавших во время пожаров, снижения их последствий, руководствуясь Уставом рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить муниципальную программу «Пожарная безопасность рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области на 2017-2019 годы» согласно приложению.
2. Главному бухгалтеру администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области (Г.В. Жихарева) учесть расходы по данной программе при составлении бюджета на очередной финансовый год.
3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Станционно-Ояшинский Вестник» и разместить на официальном сайте рабочего поселка Станционно- Ояшинский www.рп-ояш.рф.
Глава рабочего посёлка Станционно-Ояшинский

Мошковского района Новосибирской области                         Т.В.Личманюк

	Приложение

к постановлению администрации

рабочего посёлка Станционно-Ояшинский

от 28.12.2016 № 186

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ
 НА 2017-2019 ГОДЫ В РАБОЧЕМ ПОСЕЛКЕ СТАНЦИОННО-ОЯШИНСКИЙ МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ»
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование

программы
	Муниципальная программа «Пожарная безопасность рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области на 2017-2019 годы»

	Законодательная база  для разработки программы
	-Федеральный закон от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;
-Федеральный Закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации».

	Заказчик
	Администрация рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области

	Срок реализации программы
	2017-2019 годы

	Цели программы
	· усиление работы по предупреждению пожаров и гибели людей, активизация работы среди населения по предупреждению пожаров в жилом секторе, особенно среди лиц злоупотребляющих алкоголем и неблагополучных семей, состоящих на учете;

· укрепление законности в части привлечения к административной ответственности нарушителей противопожарных норм и правил, участие в раскрытии преступлений, связанных с пожарами и изобличение виновных в их возникновении лиц;

·  формирование системы обучения мерам пожарной безопасности в учреждениях, на предприятиях и в быту.

	Задачи программы
	· поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей;

· повышение раскрываемости преступлений, связанных с пожарами, и установления виновных в их возникновении лиц;

· ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий;

· снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуации;

· повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;

· снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами;

· участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей;
· улучшение противопожарного водоснабжения;
· укрепление системы обучения населения в области пожарной безопасности.

	Важнейшие показатели программы
	Относительное сокращение материальных потерь от пожаров примерно на 5-10 % ежегодно и снижение гибели и травматизма людей на пожарах.

	Участники  (исполнители) программы
	Администрация рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области

	Объем  и  источники финансирования
	На реализацию программы необходимо 59 тыс. рублей из бюджета рабочего поселка Станционно-Ояшинский

2017 год  - 39 тыс. рублей
2018 год  -  10 тыс. рублей
2019 год  - 10 тыс. рублей

	Контроль за исполнением программы
	Администрация рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ
НЕОБХОДИМОСТИ РЕШЕНИЯ ЕЕ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ
Пожарная опасность в современной обстановке стала серьезной угрозой для общественной стабильности, спокойствия и материального достатка людей.

Основными объектами пожаров в рабочем поселке Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области составляют здания жилого сектора. Значительная удаленность их от пожарных частей, неудовлетворительное состояние дорог, отсутствие необходимого противопожарного водоснабжения, связи – все это усугубляет противопожарную защиту жилого сектора.

Самыми незащищенными в плане пожарной безопасности являются малообеспеченные граждане – пенсионеры, лица без определенного места занятий, социально-разложившиеся личности.

Противодействовать пожарам, являющимися следствием низкого жизненного уровня и алкоголизма, становится с каждым годом все сложнее. Не дают должного эффекта меры административного воздействия к нарушениям правил пожарной безопасности. Целевая ориентация Программы направлена на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования.

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основными целями программы является создание условий, направленных на повышение эффективности деятельности подразделений пожарной охраны по защите населения и территории от пожаров, сокращение людских и материальных потерь от огня.
Для достижения этих целей необходимо решить ряд основных задач:

- координация деятельности и дальнейшее совершенствование системы пожарной безопасности;

- улучшение противопожарного водоснабжения;

- укрепление системы обучения населения в области пожарной безопасности;

- повышение уровня исполнения первоочередных мер по тушению пожаров;

- оперативное реагирование и сокращение времени на ликвидацию пожаров.

4. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Одним из основных направлений по обеспечению пожарной безопасности является усиление работы по предупреждению пожаров и гибели людей, активизация работы среди населения по предупреждению пожаров в жилом секторе.

Большое внимание уделяется организации и проведению оперативно-профилактических мероприятий по пожарной безопасности.

5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ

ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Экономический эффект от реализации программы определяется размером спасенных от пожаров материальных средств и имущества населения, социальный – созданием условий для защиты населения от пожаров.

При выполнении намеченных в программе мероприятий и осуществлении современных инвестиций предполагается сокращение материальных потерь от пожаров примерно на 5-10% ежегодно и снижение гибели и травматизма людей на пожарах на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области в расчете на одного жителя:

[image: image2.png]

, где:
О1  - фактический объем финансовых вложений рабочего поселка Станционно-Ояшинский в реализацию программы  в предыдущем году;

О2 - фактический объем финансовых вложений рабочего поселка Станционно-Ояшинский в реализацию программы  в отчетном году;

Ч1 - численность жителей рабочего поселка Станционно-Ояшинский в предыдущем году;

Ч2 - численность жителей рабочего поселка Станционно-Ояшинский в отчетном году;

Коэффициент должен быть не менее 1 %.

6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Финансирование программы намечено осуществить за счет средств местного бюджета.

Общий объем финансовых средств для реализации программы составляет 330,0 тыс. рублей.

В ходе реализации Программы мероприятия и объемы их финансирования будут ежегодно корректироваться с учетом возможностей бюджета рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области.

7. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Раздел 1. Совершенствование системы по обеспечению пожарной безопасности
	№ п/п
	Наименование мероприятий администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области
	Источник финансирования
	Срок исполнения
	Ответственные за организацию и выполнение

	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Мероприятия по совершенствованию системы обеспечения пожарной безопасности
	Без материальных затрат
	Ежегодно
	Ежегодно
	Ежегодно
	Администрация рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области

	1.1.
	Организация работы по предупреждению пожаров на объектах различных форм собственности и в жилом секторе
	Без материальных затрат
	Ежегодно
	Ежегодно
	Ежегодно
	Администрация рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области

	1.2
	Разработка мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей.
	Без материальных затрат
	Ежегодно
	Ежегодно
	Ежегодно
	Администрация рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области

	2.
	Мероприятия по совершенствованию системы обучения населения в области пожарной безопасности.
	Без материальных затрат
	Ежегодно
	Ежегодно
	Ежегодно
	Администрация рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области

	2.1
	Информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, обучение основам безопасного поведения людей при пожаре. Доведение до сведения граждан информации о пожарах, причинах их возникновения и виновных.
	Без материальных затрат
	Ежегодно
	Ежегодно
	Ежегодно
	Администрация рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области

	2.2.
	Проведение противопожарной пропаганды, в плане установления агитационных щитов (плакатов), оформления стендов пожарной безопасности.
	Местный бюджет
	1 тыс.руб.
	1 тыс.руб.
	1 тыс.руб.
	Администрация рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области

	Раздел 2. Совершенствование организации и условий пожарной безопасности

	№ п/п
	Наименование мероприятий администрации рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области
	Источник финансирования
	Срок исполнения
	Ответственные за организацию и выполнение

	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Приобретение автономных пожарных извещателей для оснащения жилых помещений, в которых проживают социально незащищенные слои населения и семьи, состоящие на учете в органах социальной защиты
	Местный бюджет
	18 000.
	2 000
	-
	Администрация рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области

	2.
	Создание в целях пожаротушения  условий для забора воды в любое время года (к естественному водоисточнику (реке Балта, протекающей через населенный пункт) выполнить подъезд с площадкой (пирсом) с твердым покрытием для установки пожарных автомобилей и забора воды в любое время года)
	Местный бюджет
	10 000
	4 000
	4 000
	Администрация рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области

	3.
	Мероприятия по устройству и ремонту пожарных гидрантов на территории рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области
	Местный бюджет
	3 000
	1 000
	1 000
	Администрация рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области

	4.
	Тушение сухой травы, создание минерализованных полос (опашка населенных пунктов)
	Местный бюджет
	2 000
	-
	1 000
	Администрация рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области

	5.
	Установка информационных табличек с указанием направления и расстояния до водоисточника
	Местный бюджет
	1 000
	-
	1 000
	Администрация рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области

	6.
	Расчистка проездов и подъездов для беспрепятственного проезда пожарной техники
	Местный бюджет
	2 000
	1 000
	1 000
	Администрация рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области

	7.
	Формирование материального запаса, для предупреждения и ликвидации пожаров и ЧС (в соответствии с планом привлечения сил и средств)
	Местный бюджет
	2 000
	1 000
	1 000
	Администрация рабочего поселка Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области

	8.
	Итого по программе:

	39 тыс.руб.
	10 тыс.руб.
	10 тыс.руб.